
12. 9. 2008

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Nová právní úprava v oblasti boje proti praní
špinavých peněz
Od 1. září 2008 se staly účinnými nový zákon 253/2008 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci
výnosů z trestné činnosti a financování terorismu (dále jen "nový zákon") a zákon, kterým se mění
některé zákony v souvislosti s přijetím nového zákona (254/2008 Sb.).

Nový zákon přebírá většinu ustanovení z dosavadního zákona 61/1996 Sb. o některých opatřeních
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a o změně a doplnění souvisejících zákonů. S ohledem na
četné novelizace a tím narůstající nepřehlednost a nesystematičnost tohoto původního zákona se
přistoupilo k přípravě nového zákona se snahou o dosažení jeho větší přehlednosti a srozumitelnosti.
Dalším stimulem byla i nutnost transpozice zejména (i) v oblasti ochrany proti praní špinavých peněz
nové Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2005/60/ES o předcházení zneužití finančního
systému k praní peněz a financování terorismu a (ii) směrnice Komise 2006/70/ES, kterou se stanoví
prováděcí opatření k dříve uvedené směrnici, pokud se jedná o definici "politicky exponovaných
osob" a stanovení technických kriterií pro zjednodušené postupy hloubkové kontroly klienta a o
výjimku na základě finanční činnosti vykonávané příležitostně nebo ve velmi omezené míře, do
českého právního řádu.

Nový zákon  přináší doplnění a upřesnění definic používaných pojmů a přesněji vymezuje povinné
osoby. Za klíčové pojmy používané napříč novým zákonem považuji definici obchodu, kterým se nově
rozumí každé jednání povinné osoby s jinou osobou, pokud takové jednání směřuje k nakládání s
majetkem této jiné osoby nebo k poskytnutí služby této jiné osobě a obchodního vztahu, kterým se
rozumí smluvní vztah mezi povinnou osobou a jinou osobou, jehož účelem je nakládání s majetkem
této jiné osoby nebo poskytování služeb této jiné osobě, jestliže je při vzniku smluvního vztahu s
přihlédnutím ke všem okolnostem zřejmé, že bude obsahovat opakující se plnění.

Nový zákon snižuje prahovou hodnotu obchodu pro obecnou povinnost identifikace klienta z 15.000
EUR na 1.000 EUR s cílem omezit možnost "rozmělňování" transakcí k utajení klienta. Pokud bude
povinná osoba účastníkem obchodu v hodnotě převyšující částku 1.000 EUR, bude povinna vždy před
jeho uskutečněním provést identifikaci klienta, s výjimkou novým zákonem uvedených případů. Bez
ohledu na tento limit bude povinná osoba muset provést identifikaci klienta vždy ve stejných
případech jako tomu bylo doposud, tj.  například půjde-li o podezřelý obchod ve smyslu nového
zákona, uzavření smlouvy o účtu, vkladu na vkladní knížce nebo vkladním listu nebo sjednání jiné
formy vkladu, uzavření smlouvy o životním pojištění, ale i při vzniku obchodního vztahu dle výše
uvedené definice. Identifikace se bude provádět stejným způsobem jako doposud, tj. ověřením
identifikačních údajů klienta s průkazem totožnosti a jejich zaznamenáním.

Nově se pro povinné osoby zavádí povinnost kontroly klienta překračující rámec identifikace.
Povinné osoby tak budou při obchodu v hodnotě 15.000 EUR a vyšší, nebo bez ohledu na tento limit

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-5-cervna-2008-o-nekterych-opatrenich-proti-legalizaci-vynosu-z-trestne-cinnosti-a-financovani-terorismu-16664.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-5-cervna-2008-kterym-se-meni-nektere-zakony-v-souvislosti-s-prijetim-zakona-o-nekterych-opatrenich-proti-legalizaci-vynosu-z-trestne-cinnosti-a-financovani-terorismu-16665.html
http://www.holec-advokati.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-15-unora-1996-o-nekterych-opatrenich-proti-legalizaci-vynosu-z-trestne-cinnosti-a-o-zmene-a-doplneni-souvisejicich-zakonu-2339.html


při obchodu představujícím vyšší riziko zneužití, povinny provádět kontrolu klienta. V rámci kontroly
budou povinné osoby oprávněny od klienta požadovat konkrétní informace o obchodech, obchodním
vztahu a původu zdrojů peněžních prostředků, aby mohly podrobněji zkoumat jednotlivé obchody
klienta a případně rozlišit podezřelé obchody. Na druhou stranu nový zákon poměrně široce
stanovuje výjimky z povinné identifikace a i z další kontroly bezrizikových klientů (jsou-li jimi
například úvěrová nebo finanční instituce, ústřední orgán státní správy, kótované společnosti a další
osoby, jejichž identita je dostatečně známá a transparentní a u nichž není předpoklad, že by své
obchodní aktivity zneužívali k praní špinavých peněz). V souladu s novým zákonem bude povinná
osoba za účelem určení rozsahu kontroly oprávněná si sama vyhodnotit rizika spojená s daným
obchodem v závislosti na typu klienta, obchodního vztahu, produktu nebo obchodu. Následně bude
povinná osoba povinna příslušným dozorovým orgánům odůvodnit přiměřenost rozsahu kontroly
klienta nebo ověření splnění podmínek pro výjimku z identifikace a kontroly klienta.

S ohledem na novým zákonem stanovené povinnosti pro povinné osoby týkající se identifikace či
kontroly jejich klientů mám za to, že by se pro snazší interpretaci některých ustanovení hodilo i
vymezení pojmu "klient". V praxi může podle mého názoru docházet v některých případech k
pochybnostem, jaké subjekty, se kterými povinná osoba přijde při své podnikatelské činnosti do
kontaktu, mají být považovány za klienta ve smyslu nového zákona. Jako příklad lze uvést realitní
kanceláře, které i nový zákon nadále řadí mezi povinné osoby. Jistě nebude pochyb o tom, že jejich
klientem bude osoba, se kterou realitní kancelář uzavře smlouvu o zprostředkování a pro kterou
bude vyhledávat příležitost k uzavření např. kupní či nájemní smlouvy se třetí osobou. Nabízí se ale
otázka, zda má být za klienta ve smyslu nového zákona považována i třetí osoba, se kterou klient
realitní kanceláře nakonec kupní či nájemní smlouvu uzavře, zda lze u takové třetí osoby, která není
v žádném smluvním vztahu s realitní kanceláří bez dalšího provést identifikaci či dokonce kontrolu
podle nového zákona, a zda tato třetí osoba je povinna se identifikaci, při které je povinná osoba
oprávněna dokonce pořizovat kopie či výpisy z předložených dokladů, či kontrole podrobit. Klientem
lze obecně chápat osobu, které poskytujeme na její přání či dle jejích instrukcí nějakou službu,
zpravidla za úplatu. Podle mého názoru třetí osoba, se kterou realitní kancelář zprostředkuje pro
svého klienta uzavření smlouvy, se automaticky nestává klientem realitní kanceláře. Na druhou
stranu účel a smysl nového zákona by byl pravděpodobně spíše naplněn, kdyby realitní kancelář coby
povinná osoba provedla identifikaci, případně kontrolu, jak u svého klienta, tak i oné třetí osoby.

Nový zákon umožňuje převzetí identifikace mezi úvěrovými a finančními institucemi, a to i
mezistátně, s výjimkou směnáren a subjektů zajišťujících převody nebo zasílání peněz.

Pro uchování informací získaných povinnými osobami při plnění svých povinností podle nového
zákona zůstává zachována desetiletá lhůta, která začne běžet prvním dnem kalendářního roku
následujícího po roce, ve kterém byl uskutečněn poslední úkon obchodu známý povinné osobě.
 
Dozorčími orgány pro správní dozor nad plněním povinností povinnými osobami zůstávají
Ministerstvo financí, Česká národní banka u povinných osob, vůči nimž vykonává dohled, správní
úřady s působností nad dodržováním zákona o loteriích a jiných podobných hrách u držitelů povolení
k provozování sázkových her a ve vybraných případech i Česká obchodní inspekce. U svobodných
povolání zahrnující advokáty, notáře, auditory, soudní exekutory a daňové poradce bude Ministerstvo
financí kontrolu provádět prostřednictvím příslušné profesní komory.

V souvislosti s novým zákonem se mění i další zákony, přičemž zpravidla jde spíše o změny
formálního charakteru. Rozsáhlejší věcné změny se dotknou devizového zákona a zákona o platebním
styku.

Mgr. Iva Valová



AK HOLEC, ZUSKA & Partneři

Václavské náměstí 2-4
110 00 Praha 1
Česká republika
Tel: (+420) 296 325 235
Fax: (+420) 296 325 240
recepce@holec-advokati.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků

http://www.holec-advokati.cz/
mailto:recepce@holec-advokati.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html

